VI. Censurae.

1. Već je dekretalno pravo ustanovilo bilo, da priziv proti cenzurama ne ima obustavne moći, budući da one same sobom

⁴⁹ Isp. Congr. EE. et. RR. dd. 16. Oct. 1600. n. III. IX., i Congr. Concil. dd. 15. Maii 1700. ad III. VIII.

⁵⁰ Inače je samo kod priziva proti interlokutornoj sudbenoj sentenciji te kod priziva izvanrednoga propisano, da se u prizivu i to pismenom moraju navesti razlozi. Vd. cap. 1. in VI. II, 15 cit. u op. 33. i cap. 59. X. II, 28.

donose ovrhu, t. j. ne trebaju provedbe, već neposredno i bezodvlačno dje uju i krivce odnosnih duhovnih dobara i prava lišavaju⁵¹. Izraz „censura“ uzimamo ovdje u strogom smislu riječi za kaznu medic nalnu. Interdikt i suspenzija, ako su uporavljene kao vindikativne kazne, ne donose sa sobom ovrhu, dos jedno priziv obustavlja njihov djelovanje.⁵²

Spomenuta ustanova dekretalnog prava o cenzurama u strogom i pravom smislu riječi, vrijedi naravno sam za cenzure, koje su već izrečene i to bezuvjetno izrečene, kako je to i u cap. 40. X. II, 28. naglašeno.⁵³ Kod uvjetno izrečenih cenzura obustavlja priziv uložen prije, nego se uvjet ispunji, vlast onoga, koji ju je izrekao, a u savezu s tim i djelovanje same cenzure.

Cenzure „latae sententiae a jure“ nastupaju umah čim se odnosni prekršaj počini, te djeluju neposredno i bezodvlačno u unutarnjem sudu. U vanjskom pako ne uzima se na njih obzir, dok nije uslijedila „sententia declaratoria“. Pošto je priziv uredba

⁵¹ Cap. 53. § 1. X. II, 28: „Verum quia multotiens quid ad tempus per appellationem legitimam a Judicis sui, quoad al quem certum articulum, eximitur potes ate: consulisti nos, utrum si quis excommunicationis sententia innotatus, ante denuntiationem ipsius ab ea, tamquam minus rationabiliter promulgata, in eo casu, in quo ante sententiam appellatio vires obtinuisse, curaverit provocare, eo quod per appellationem interpositam excommunicantis videtur jurisdictione dormitasse, ipse denuntiare possit eundem, et ad tempus Ecclesiasticis beneficiis Clericum spoliare? Nos itaque respondemus, quod cum executionem excommunicatio secum trahat, et excommunicatus per denuntiationem amplius non ligetur, ipsum excommunicatum denuntiare potes, ut ab aliis evitetur. Et illi proventus ecclesiastici merito subtrahuntur, cui Ecclesiae communio negatur. – Cap. 20. in VI. V, 11: „Is, cui est Ecclesiae interdictus ingressu (cum sibi per consequens censeatur in ipsa divinorum celebratio interdicta) irregularis efficitur, si contra interdictum huiusmodi divinis in ea se ingerat, in suo agens officio sicut prius. Talis quoque si hoc interdicto durante decadat, non debet in Ecclesia vel coemeterio Ecclesiastico (ni i poeni uerit) sepeliri. Sane sicut excommunicatio, sic ab officio vel ab ingressu Ecclesiae lata suspensio, aut ipsius effectus, per appellationem sequentem minime suspenduntur.“ — 1 p. takodjer cap. 8. § 1. X. I, 31.